de acti. & obli. l. obli- gationum fere, s. pla-

cket.

r Retinere. multa im- pediunt contrahendū, que non dirimunt iam contractū. sic & in- fra de spon. l. furor. &

Concor-

infra de concu. l. si patronus. & infra de postu. l. j. s. origo, versi- casum, in fin. & infra de ritu nupt. l. oratione, s. fin. Arg. contra

text. in. c. di- lectus filius.

infra de relig. l. sunt personæ. \* & infra de fidei. l. Vranius. † & infra de arbi. l. non distinguemus, s. sacerdotio. ADDITIO. Tu dic quod quandoque causa impediens respicit causam finalē: & tunc sicut impedit à principio faciendum, ita impedit iam factum: vt in dicto. s. sacerdotio. quandoque respicit cau- sam efficientem: vt consensum, qui est causa efficiens matrimo- nium. & licet ab initio aliquid impedit faciendum, non tamen tollitur iam factum: vt h̄c secundum Butrigarium. & dic vt not. per Dynum in cap. actum legitimate, de regulis iuris libro sexto.

extra de spō.

32. q. 2. neque furiosus cu

sequen. idē

infra de iudi. l. iudex. &

eft in matr-

rimonio spi-

ritali, puta

in ingressu

religionis,

in ca. sicut

tenor. extra

de reg. &

transfunt.

ad reli.

\* Imò illa

lex potius

concordat

secundum

la. But.

† Granius.

**a** In furore eius scilicet vxoris. Accursius.  
**b** Voluntatus. No. tacitam voluntatem valere. sic infra folu. ma. l.ij. s. voluntate, in gl. contradicit. Argu. contra infra loca. l. qui ad certum. Accursius. **ADDITIO.** Pro solutione huius contra. cum dicitur quod in furioso dicitur esse quasi voluntas, intellige verum vbi non requiriatur expressus vel tacitus consensus: vt. l. si à furioso. ff. de actio. & obligatio. & ibi Bart. sec' vbi requiritur cōsensus expressus, vel tacitus: vt in lege contraria, secundū Iasone.  
**c** Adquisiuit. quia ex quibus causis nobis ignorantibus adquiritur, eisdem & furioso: vt infra si cer. peta. l. si à furioso. Accursius.

**Filiusfamilias.**] **CASVS.** Hac lege dicitur quod filiusfamilias potest esse tutor: & magistratum gerere potest. nam in his loco patrisfamilias habetur. Viuianus.

**d** Magistratum. vt sit iudex: vt infra ad Trebellianū. l. nam quod. & infra de iudi. l. cum prætor, in fine. & l. in priuatis. Item tutor: vt institu. qui da. tu. pos- sunt. in principio.

**I index.**] **CASVS.** Filius alimēta à patre petebat: pater excipiebat, quod nō erat filius tuus: iudex tamē summatim alimenta ei decreuit. poterit nihil minus postea queri an sit filius. Viuianus.

**e** Si iudex nutriti, quod est parvolorum.

**f** Ali. quod est maiorum.

**g** Querendum. in alia causa: quia alimentorum est finita.

**h** Alimentorum. licet ergo principaliter de alimentis agebatur: & quod non erat filius, incidenter excipiebatur: & in principali fuerit damnatus pater: non tamen in incidenti præiudicatur, id est in filiatione. Sed contra. C. de ordi. cog. l. ij. vbi sententia lata in principali, scilicet in hereditate, præiudicat in quæstione incidenti, scilicet status. sed dic quod potest esse quod non est filius: tamen sunt ei alimenta præstanta: vt quia pater cōtempsit Plautianū: vt infra de lib. agno. l. j. s. si mulier, sed non potest esse heres quin sit liber: vt in l. contraria. Vel distingue, an de incidenti plene fuerit aetum: sicut fit de falso, & de férmitate: & tunc si pronuncietur de principali, & de incidenti pronunciatum videtur: vt. C. de fal. l. vbi. & in l. contraria. si vero summatim, non præiudicat incidenti: vt hic, & infra de lib. agno. l. si quis à liberis, s. si vel parens. & infra de re iudi. l. à diuino, s. si super rebus.

**i** Nutti. **CASVS.** Si filius absoluatur à patria potestate alio modo quam emancipatione, vel etiam emancipatione: non potest redire in patriam potestatem inuitus.

**j** Naturales. & legitimi absoluti à patria potestate alio modo quam emancipatione: quia de ea subiicit. Vel dic, naturales ex concubina: & tunc ponitur impropriè, rediguntur. sic. infra tit. j. l. si pater. j. respon. in fi. Accursius.

**k** Non rediguntur. nisi extiterint ingratii: vt. C. de ingra. lib. l. j. Et not. quod inuiti non emancipant patres: vt institu. quibus modis ius pa. pote. sol. s. fin. inuiti non emancipantur filij: vt in

authen. qui. mod. naturales efficiuntur sui, §. generaliter, collatione sexta. Item inuiti non redeunt in potestatem: vt hic, & facit infra tit. j. l. qui liberatus est.

### DE ADOPTIONIBVS ET emancipationibus, &c.

### DE ADOPTIONIBVS & emancipationibus, & aliis modis quibus potestas † soluitur.

#### TITVLVS VII.

Per adoptionem quis transit in potestatem adoptatis. & adoptio in genere, cōtinet sub se adoptionem in specie: & adrogatio fit de eo q̄ est sui iuris, auctoritate principis: sed adoptio in specie fit de eo qui est alterius iuris, auctoritate magistratus. Bart.

#### I. M O D E S T I N V S libro secundo Regularium.

**Filiusfamilias.** I nō solum natura, m verum & adoptiones faciūt. \* Qod adoptionis no men est quidem generale: in duas autem species diuiditur: quarum altera adoptio similiter n dicitur, altera adrogatio. Adoptantur filii familias: adrogantur qui sui iuris sunt.

#### II. G A I V S libro primo Institutionum.

**G** Eneralis o enim adoptio duobus modis † fit: aut principis \* auctoritate, aut magistratus imperio. P Principis auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt. quæ species adoptionis dicitur adrogatio: quia & is qui adoptat, rogatur, q id est interrogatur an velit eum quē adoptatus sit, iustum sibi filiu esse: & is qui adoptatur, rogatur an id fieri patiatur. † Imperio magistratus r adoptamus eos qui in potestate

cunt. Iam spadones eti generare non possunt, adoptare tamen possunt: quod castratis non est permisum.

**I** Filiusfamilias. id est filios, & hoc de iure naturali: & familias, & hoc de iure ciuili.

**m** Natura. i. ius ciuale cooperante natura, quæ cooperatur pro creationi liberorū, quæ est de iure naturali: vt. s. de iustit. & iu. l. j. s. ius naturale. Ius autē qd in liberos habem⁹, est propriè ciuiū Romanorū: vt insti. de patr. pot. s. ius autē, sed hodie nō semper adoptio facit mutari patriā potestatem: vt insti. eo. s. sed hodie.

**n** Similiter. species nomē generis sibi assūmit. sic. j. si cer. pet. l. j. & i. s. mutui. & facit inst. de iu. natu. s. sed quotiēs nō adiicimus.

**o** G Eneralis. a Arg. φ sponsus primo, deinde spōsa interrogari in matrimonio contrahēdo, quā spōsa in alio seruit glos. ad hoc quod sponsus primo debet interrogari in matrimonio contrahēdo, quā spōsa in alio seruit glos. quia sponsus primo debet iurare: sed hodie hoc iuramentum nō seruat in matrimonio contrahēdo, quā spōsa in alio seruit glos.

**p** Imperio. id est auctoritate.

**q** Rogatur. id est interrogatur.

**r** Magistratus. quare hoc secūdū membrū apposuit, cum omnia princeps facere dicatur: vt. C. de ve. iu. enu. l. j. s. si quid igitur?

Solū,

Filiusfam. nativitatē facere docuit titulo superiore. Isto docet etiam legem facere filiosfam. id est adoptionem. Adoptio enim est Vulg. pa- legi actio, qua qui mihi filiusfam. non est, ad vicem

filiifamil. redigitur. Et

qua si forte qui non est

quidem mihi filiusfam.

sed Titio, à Titio mihi de-

tur in adoptionem, hac ra-

tione fit ut designat esse in

potestate Titio, & recidat

in potestatem meam, ideo

huc rationi & alias ad-

iungit, quibus soluitur po-

testas, veluti emancipa-

tionem, manumissionem -

que. Dico emancipationem,

manumissionemque. nam

legitima emancipatio est so-

lemnis alienatio filiusfami-

veluti mācipij, quam mox

sequitur manumissio eius-  
dem. Anastasiana eman-

cipatio aliter fit, itēmque

Iustiniana. Neque verò

si titulus policeatur

alios modos soluenda po-

testatis quidquam specia-

liter de alius, veluti sacer-  
dotio, deportatione, morte

in eo tractatur. Cuiac.

**Filiusfamilias.**] **CASVS.** Fi-

liūfamilias fieri dupli-

citer contingit, nativit-

ate scilicet & adoptio-

ne. Porro adoptionis

duæ sunt species: harū

altera adoptio, altera

adrogatio dicitur. Ad-

optantur imperio ma-

gristratus, qui in pa-

tris naturalis potestate

sunt. Adrogantur, qui

sui iuris sunt, idq; prin-

cipis auctoritate: quo-  
rum etiā liberi in adro-

gatoris potestatē trās-

eo.

Hanc ad-

rogationis

etymologiā

defedit Al-

li. 9. Parer.

ca. 5.

aj Istā glo.

dicit fore

singu Bal.

ad hoc quod

sponsus pri-

mo debet

interrogari

in matrimonio

contrahēdo, quā

spōsa in alio

seruit glos.

quia spon-

sus primo

debet iurare:

sed hodie

hoc iura-

mentum nō

seruat in

matrimo-

nīs contrahē-

dīs. Bol.